
COMUNE DI MISANO ADRIATICO
PROVINCIA DI RIMINI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

SURROGA DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. Progr.  15

Data 31/03/2022

Il Presidente ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella sala delle adunanze, oggi 31 MARZO 2022 alle
ore  20:10  in  adunanza  STRAORDINARIA  di  PRIMA  CONVOCAZIONE  previo  invio  di  invito  scritto  a
domicilio, nei modi e termini di cui all'art.15 dello Statuto Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

 N.    Cognome e nome             Presente   Assente  N.    Cognome e nome             Presente   Assente

     1.     PICCIONI FABRIZIO  X 
     2.     VALENTINI FILIPPO  X 
     3.     DOMINICI MARCO  X 
     4.     MALPASSI MARIA ELENA  X 
     5.     FERRI GIUSEPPINA  X 
     6.     BELPASSI ALEX X 
     7.     TONINI MANUELA  X 
     8.     BAROGI EMANUELE  X 
     9.     BERARDI RAFFAELLA X 

   10.     SIGNORINI LUCA  X 
   11.     LAZZARI LAURA  X 
   12.     DAMIANI PAOLA  X 
   13.     PONTIS VERONICA  X 
   14.     SENSOLI MARCO  X 
   15.     MANCINI MARIA PAOLA  X 
   16.     GUAGNELI LUIGI  X 
   17.     SAVORETTI SARA  X 

Sono inoltre presenti gli assessori non consiglieri: Marco Ubaldini e Nicola Schivardi.

Partecipa alla seduta il Vice Segretario Comunale Dott.ssa VILLA STEFANIA.

Il  Presidente del Consiglio Comunale, Ing. BAROGI EMANUELE, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta.

Designa scrutatori, per la verifica delle eventuali votazioni segrete, i Sigg. Consiglieri: PONTIS VERONICA,
MANCINI MARIA PAOLA, GUAGNELI LUIGI

Pareri di cui all'art. 49 del D.lgs. n. 267/2000

Il Responsabile del Settore AFFARI GENERALI, PATRIMONIO E GESTIONI

Per quanto concerne la regolarità tecnica ha espresso parere:

FAVOREVOLE in data 28/03/2022 Dott. Paolo Russomanno
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)

Il Responsabile del Settore FINANZIARIO E RISORSE UMANE

Per quanto concerne la regolarità contabile ha espresso parere:

NON DOVUTO in data 28/03/2022 Dott.ssa  Debora Dionigi Fabbri
(firmato digitalmente ai sensi 

dell’art. 1 lettera n del DPCM 22/02/2013)



Deliberazione del CONSIGLIO COMUNALE NR. 15 DEL 31/03/2022

OGGETTO: SURROGA DEL VICE PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE

IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto l’art. 39 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 che testualmente recita:

Art. 39 - Presidenza dei consigli comunali e provinciali.
1. I consigli provinciali e i consigli comunali dei comuni con popolazione superiore a
15.000 abitanti sono presieduti da un presidente eletto tra i consiglieri nella prima
seduta del consiglio. Al presidente del consiglio sono attribuiti, tra gli altri, i poteri di
convocazione e direzione dei lavori e delle attività del consiglio. Quando lo statuto
non  dispone  diversamente,  le  funzioni  vicarie  di  presidente  del  consiglio  sono
esercitate dal consigliere anziano individuato secondo le modalità di cui all’articolo
40. Nei comuni con popolazione sino a 15.000 abitanti lo statuto può prevedere la
figura del presidente del consiglio.

Visti gli articoli 9, 11 dello Statuto comunale, che istituiscono la figura del Presidente e del Vice
Presidente del Consiglio comunale: 

Art. 9 Il Presidente del Consiglio Comunale
1. E' istituita la figura del presidente del Consiglio Comunale.
2.  Il  Presidente  del  Consiglio  Comunale,  in  particolare:  -  convoca  il  Consiglio
Comunale stabilendo il giorno dell'adunanza d'intesa con il Sindaco; - predispone
l'ordine  del  giorno  su  indicazione  del  Sindaco  -  dirige  i  lavori  e  le  attività  del
Consiglio Comunale.

Art. 11 Elezione - Composizione - Consigliere anziano 
1. L’elezione del Consiglio Comunale, la sua durata in carica, la composizione, lo
scioglimento,  le  cause  di  ineleggibilità,  di  incompatibilità  e  di  decadenza  sono
regolati dalla legge.
2. Le sedute del Consiglio sono presiedute dal Presidente del Consiglio Comunale.
In caso di sua assenza o impedimento sono presiedute dal Vice Presidente. In
caso  di assenza o impedimento  anche di questi sono presiedute dal Consigliere
Anziano e in caso di assenza o impedimento del Consigliere Anziano la presidenza
è  assunta  dal  Consigliere  che,  nella  graduatoria  di  anzianità,  occupa  il  posto
immediatamente  successivo.  E'  Consigliere  anziano  colui  che  ha  ottenuto  la
maggiore cifra individuale ai sensi delle disposizioni del Testo Unico Enti Locali con
esclusione del Sindaco neoeletto e dei candidati alla carica di Sindaco, proclamati
consiglieri.

Visto l’art. 13, comma 6 del suddetto Statuto comunale, che disciplina le modalità di
elezione del Presidente e del Vice Presidente del Consiglio comunale:

Art. 13 Insediamento 
[…] 6. Dopo la convalida degli eletti, il Consiglio Comunale procede alla elezione,
nel proprio seno, del presidente del consiglio Comunale il quale entra in funzione
subito  dopo la proclamazione del risultato della votazione. L'elezione avviene con
votazione palese e con il voto favorevole di almeno 2/3 dei componenti il Consiglio.
Nel caso in cui nella votazione non venga raggiunta tale maggioranza qualificata si
procede  immediatamente  ad  ulteriore  votazione  nella  quale  risulterà  eletto  il
Consigliere che avrà ottenuto il maggior numero  di voti; in caso di parità di voti è
eletto il Consigliere più anziano di età. Il Consiglio Comunale procede, inoltre, alla
elezione,  nel  suo  seno,  del  Vice  Presidente,  con  votazione  palese  ed  a
maggioranza assoluta dei consiglieri assegnati. Nel caso in cui nella votazione non
venga  raggiunta  tale  maggioranza  qualificata  si  procede  immediatamente  ad
ulteriore  votazione nella quale risulterà  eletto il  Consigliere  che avrà ottenuto il
maggior numero di voti; in caso di parità di voti è eletto il Consigliere più anziano  di
età. Ove il Presidente eletto  appartenga alla maggioranza, il Vice Presidente dovrà
essere eletto fra gli appartenenti a una delle minoranze consiliari. […]



Dato atto che con deliberazione di Consiglio Comunale n.47 del 18/06/2019 è stato proclamato ed
eletto a Presidente del Consiglio Comunale il Consigliere Emanuele Barogi e a Vice Presidente del
Consiglio Comunale il Consigliere Luigi Guagneli;

Preso atto che il Consigliere Luigi Guagneli, con propria comunicazione assunta al protocollo 9302
in  data  28/03/2022,  ha  presentato  le  proprie  dimissioni  da  detta  carica  di  Vice  Presidente
conformemente alle sue dichiarazione resa al momento della proclamazione;

Visto l’art. 7 del “Regolamento del Consiglio comunale”, approvato con deliberazione di Consiglio
comunale n. 97 del 23/11/2004 e s.m.i., che testualmente recita:

Art. 7 Cessazione dalla carica del presidente e del vice presidente 
1. Il presidente ed il vice presidente cessano dalla carica per dimissioni, revoca e
nei casi di cessazione dalla carica di consigliere.
(...)
4. In tutte le ipotesi di cui al presente articolo, il presidente ed il vice presidente
sono  surrogati  nella  prima  seduta  successiva  all'evento,  che  deve  essere
convocata  dal  vice  presidente  o,  in  caso  di  simultaneità  della  cessazione,  dal
consigliere anziano, entro dieci giorni 

Resosi pertanto necessario procedere alla surroga del Vice Presidente, con le modalità del già
citato art. 13, comma 6 dello Statuto comunale;

Il Presidente del Consiglio comunale chiede quindi se vi siano candidature per la carica di Vice
Presidente del Consiglio Comunale: si offre a tal fine il consigliere Veronica Pontis;

Dato atto che ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000, hanno espresso il loro parere preventivo,
mediante  firma  elettronica  qualificata  (art.  1  lettera  n  del  DPCM  22/02/2013),  apposta  sul
programma gestionale, nei termini meglio dettagliati sulla prima pagina del presente documento:
- il responsabile del settore interessato per quanto concerne la regolarità tecnica;
- il responsabile dei servizi finanziari per quanto concerne la regolarità contabile;

Preso atto dell’andamento della discussione e uditi gli interventi come da allegato, si procede alla
votazione sulla predetta proposta:

Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 0 , astenuti n. 1 Pontis,

DELIBERA

di eleggere e proclamare Vice Presidente del Consiglio comunale il consigliere Veronica Pontis.

Infine, stante l'urgenza 

IL CONSIGLIO COMUNALE

Con voti favorevoli n. 14, contrari n. 0 , astenuti n. 1 Pontis,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.134, comma 4,
del D.Lgs 18/08/2000, n. 267, per consentire l'immediata attuazione di quanto disposto. 

Lì, 28 aprile 2022

Il Vice Segretario Comunale                                             Il Presidente

Dott.ssa Stefania Villa   *                                                  Ing. Emanuele Barogi  *       

*  documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 D.Lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.


